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Anotace

Diplomová práce se zabývá definováním kaplanství v dětských domovech. Nejprve

jsme se důkladně seznámili s problematikou duchovní péče. Dále jsme se soustředili na

potřeby dítěte, jeho práva a možné deprivace, které se nejčastěji vyskytují u dětí

vyrůstajících v ústavním zařízení. Také jsme zkoumali prostředí dětského domova i jeho

současnou situaci a zaměřili jsme se na pojem kaplanství a jeho tři typy, které v České

republice doposud fungují. V závěru práce jsme navrhli, jak by duchovní péče v dětských

domovech mohla vypadat a předložili jsme argumenty pro její zavedení.
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Annotation

The diploma thesis deals with the definition of chaplaincy in children's homes. First,

we have been thoroughly acquainted with the issues of spiritual care. We also focused on

the needs of children, their rights and possible deprivation, which are most common among

children growing up in residential institutions. We also examined the environment of the

children's home and its current situation, and we focused on the concept of chaplaincy and

its three types, which are working in the Czech Republic. At the end of the paper, we

suggested how pastoral care in a children's homes might look and put forward arguments

for its introduction.
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 1.7. Duchovní péče o mládež...................................................................................21
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Úvod

Dětský domov zajišťuje péči a zázemí dětem, které buď přišly o své rodiče nebo

své rodiče mají, ale ti se o ně nemohou, nezvládají nebo nechtějí starat. Na instituci

dětského domova tak přechází zodpovědnost za jejich výchovu a vzdělání. Z vědeckých

výzkumů (zejména psychologa Z. Matějíčka a jeho spolupracovníků) vyplývá, že ústavní

péče má na osobnost dítěte velký vliv. Tyto děti se potýkají s různými citovými

deprivacemi, protože přišly o možnost vyrůstat ve zdravém a milujícím prostředí rodiny.

Jistě není pochyb, že problematika dětí v dětském domově potřebuje naši pozornost.

Základním stavebním kamenem pro mou práci je duchovní péče se svým smyslem

cítit odpovědnost za život a víru bližního. Být tu pro ty, kteří to potřebují a dávat jim naději,

že život má i přes všechno trápení smysl. Proto se ve své diplomové práci pokusím propojit

tyto dvě oblasti – křesťanskou duchovní péči a dětský domov. Mým hlavním záměrem

bude definování duchovní péče v dětských domovech, konkrétně se zřetelem ke kaplanství.

Kaplanství v dětských domovech dosud neexistuje a nejsou k dispozici ani odborné

publikace. Moje práce tak bude prvním krokem tímto směrem.

První kapitola se zaměřuje na duchovní péči obecně. Vychází z reflexe dané

problematiky a přehledu v současném bádání a definicích, včetně porozumění biblickému

poselství duchovní péče. Druhá kapitola se věnuje pojmu “dítě” - definici, právům,

potřebám a možným deprivacím, které plynou z nenaplňování jeho potřeb. Třetí kapitola

přibližuje prostředí zařízení pro ústavní výchovu a péči s důrazem na instituci dětského

domova. Kapitola se také zabývá legislativou upravující dětské domovy a otázkou, jestli se

v ní mluví o zprostředkování vyučování náboženství dětem. Tato kapitola hledá odpověď

na to, zda duchovní péče v tomto ohledu bude v zařízení vůbec možná. Třetí kapitola dále

popisuje, jak funguje dětský domov, neboť pro budoucí práci kaplana v dětských

domovech je nezbytné nejprve poznat prostředí, v kterém bude pracovat a také s kým.

Proto se práce dále zaměřuje na zaměstnance dětského domova a na to, jaké děti tam

nejčastěji přicházejí, s jakými problémy a proč. Čtvrtá kapitola se zabývá třemi druhy

kaplanství, které v současné době v České republice existují - kaplanstvím v nemocnicích,

v armádě a ve vězení. Jejich analýza je potřebná k pozdější definici kaplanství v dětských

domovech. Poslední kapitola formuluje z nabytých poznatků hlavní cíl této práce, a tím je

navržení definice kaplanství v dětském domově.

Metodologie vychází z heuristické práce s vědeckými texty, z analýzy zákonů,
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informačních zpráv a dalších dokumentů. První kapitoly jsou zpracovány na základě

analýzy jednotlivých pojmů podle dostupných pramenů, pátá kapitola je především

syntézou dosud získaných poznatků a jejich aplikací na nový pojem kaplanství v dětských

domovech.

Práce se řídí grafickou úpravou uvedenou v metodice závěrečných prací platných

pro Husitskou teologickou fakultu Univerzity Karlovy. Citace jsou upraveny dle

bibliografické normy ČSN ISO 690. V této práci vynechávám seznam zkratek, neboť

používám jen všeobecně ustálené zkratky a zkratky biblických knih jsou užívány v souladu

s Českým ekumenickým překladem.
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Aktuálnost problematiky

Na počátku mé diplomové práce stojí prostý zájem o dítě a péči o něj. Nicméně po

hlubším studiu této problematiky tato “jednoduchá” motivace odkryla mnohem závažnější

problém, kterého si nezávisle všímají i mnohé další vědní obory.

“Období dětství je v rámci náboženské výchovy v České republice stále mnohými

vnímáno jako určitý předstupeň před dospělostí.”1 Díky K. Rahnerovi v devadesátých

letech dvacátého století náboženská pedagogika doceňuje dětství a přiznává mu potenciál

mluvit o věcech víry. Už se dětství nevnímá jako přípravná fáze na dospělost a něco

nedokonalého, ale K. Rahner upozorňuje na to, že i dítě je schopno přiměřeně svému věku

mluvit o věcech víry, neboť už je od svého počátku hotovou osobností. “Tento závěr nemá

vést k bezmezné adoraci dětství, k přehlížení jeho zlobení a drzých projevů, ale k větší

vnímavosti k vnitřnímu světu dítěte, který je pro nás vzdálený, ale který má pro

náboženskou výchovu velkou důležitost, protože do tohoto vnitřního světa přichází Boží

slovo.” 2 Tyto nové poznatky by měly také “vést ke změně smýšlení člověka a

zprofesionálnění jeho služby dětem”3.

Sociální a pedagogický psycholog Z. Helus upozorňuje na deficit české společnosti

v přístupu k dítěti a “zdůrazňuje, že součástí každé osobnosti je i přesah, který má být

rozvíjen edukací”4. Ve své knize Dítě v osobnostním pojetí nabádá rodiče a učitele, aby se

snažili poznat blíže osobnost dítěte a umožnili mu zrát a vyvíjet se ve všech jeho složkách

(to znamená i v přesahu). Z. Helus přesah definuje jako stav, kdy se „člověk nezabývá jen

sám sebou a svými běžnými starostmi či radostmi; ale záleží mu také na něčem, co jej

přesahuje, co je více než on, co dává jeho životu vyšší cíl a smysl“.5 Toto nové směřování

české primární pedagogiky, označované jako pedagogika přesahu, je pozitivně přijímáno

českými odborníky a poskytuje tak nový prostor pro metodu filozofování.

Pedagožka a teoložka N. Bravená rozpracovala s ohledem na dětství pojem

transcendence (latinský pojem pro přesah) uz hlediska psychologie, pedagogiky, filozofie

1 BRAVENÁ, Noemi. Obrat k dětství: Nové výzvy pro náboženskou výchovu a vzdělávání. Cesty

katecheze. 2014, 2014(2-3), 13-16. Cit. s. 13.

2 BRAVENÁ, Noemi. Op. cit. s. 13.

3 BRAVENÁ, Noemi. Op. cit. s. 14.

4 BRAVENÁ, Noemi. Filozofování jako cesta k celistvému rozvoji dětského přesahu. Przemiany i

wyzwania XXI wieku a tozsamosc religia i kultura. Krakow, 2014, 5-15. ISSN 978-83-60391-27-3. Cit. s. 14.

5 BRAVENÁ, Noemi. Op. cit. s. 8.
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a teologie a mluví o takzvané pedagogice přesahu - novém teoretickém paradigmatu.

Pedagogika přesahu je pedagogikou orientovanou na dítě („child centered education“), v

sobě “zahrnuje rovinu etickou, filozofickou, náboženskou, ekumenickou, spirituální, ale i

antropologickou” 6 , a vede děti k rozvoji kritického a tvořivého myšlení. Pedagogika

přesahu vidí pojem transcendence jako klíčový pro výchovu a vzdělání, protože “vede k

celistvému pochopení člověka, směřuje za hranice ztechnizovaného světa a vede člověka k

vnitřnímu usebrání a poznání přirozeného světa.”7

Tento nový přístup k osobnosti dítěte se neobjevuje jen v psychologii, pedagogice a

filosofii, ale například i v teologii - v tzv. teologii dětí, která tvoří podobor náboženské

pedagogiky. “Teologie dětí považuje dítě za rovnocenného účastníka teologického


[…]


s motivací dětí, postrádání ucelených programů zaměřených na rozvoj osobností dětí a

řešení případných vztahových a komunikačních obtíží. Většina činností v dětském domově

je také orientována v rámci zařízení a děti jsou mimo prostředí zařízení bezradné. Dětem

chybí příprava na reálný život. Také špatné vztahy mezi zaměstnanci domova a dětmi v

domově (i jejich rodiči) se projevují na celkovém chodu zařízení.

Ve čtvrté kapitole se podařilo vytvořit všeobecně platný rámec kaplanství, který

posloužil jako vzor při definování kaplanství v dětském domově.

Z výše uvedených poznatků lze vyvodit, že by duchovní péče v dětském domově

mohla pomoci: nejen dětem, ale i jejich rodinám a personálu. Pastorační pracovník má zde

co nabídnout. Výše uvedené zákony otevírají cestu vyučování náboženství či poskytování

duchovní péče v dětských domovech. Stejně tak zpráva České školní inspekce je voláním

po dalších odbornících i specialistech, kteří dětem (a nejen jim) ulehčí už tak obtížnou

situaci. V neposlední řadě, už Bible mluví o nutnosti ochraně sirotků a o povinnosti rodičů

učit děti Božímu zákonu, a pokud zastáváme názor, že pro děti je nejlepším pastoračním

pracovníkem rodič, který v mnohých rodinách nemůže nebo nezvládá plnit svou funkci, je

nutné takovým dětem pomoci a nabídnout jim pastýřskou péči. Úkolem církve je

poskytnout mladým lidem útočiště a pro děti z dětských domovů by mohlo být navázání

takového kontaktu klíčové.

Základní příčina vzniku deprivací u dětí se kterými do dětského domova přicházejí,

je neprožití hlubokého citového vztahu k blízké osobě. Duchovní péče nevyřeší dětem

všechny jejich problémy, nenahradí ztrátu rodičů, zázemí, nedostatek životní jistoty atd.,

ale může jim pomoci vytvořit prostředí, kde se nebudou bát o svých problémech mluvit a

učit se je řešit.

Vzhledem k tomu, že Česká republika patří k nejateističtějším zemím na světě,

náboženství se nevyučuje na školách, zřídkakdy jako volitelný předmět (výjimkou jsou

samozřejmě církevní školy) a duchovní péče stojí zatím na začátku svého rozvoje, nelze
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očekávat, že dětský domov si sám vyžádá pastoračního pracovníka. Proto jako další krok

může být navázání kontaktu s konkrétním dětským domovem, seznámení se s jeho

specifickým prostředím a vypracování návrhu, jak a kde by kaplan mohl pomoci. Moje

diplomová práce zde může posloužit jako obecný teoretický základ.
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Kvalita a efektivita vzdělávání a vzdělávací soustavy ve školním roce 2016/2017:

Výroční zpráva České školní inspekce. Česká školní inspekce [online]. Praha: Česká
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Abstrakt

Děti umístěné v dětském domově přišli o možnost vyrůstat v přirozeném rodinném

prostředí, a proto není divu, že se potýkají s různými citovými deprivacemi, které velmi

ovlivňují jejich vývoj. Česká školní inspekce upozorňuje na tento problém a kritizuje

nedostatek specialistů v dětském domově, kteří by systematicky a dlouhodobě s dětmi

pracovali a řešili případné obtíže. K tomu se do prostředí české sekulární společnosti

přidávají hlasy primární pedagogiky, psychologie, filosofie i teologie s upozorněním, že

součástí každé osobnosti dítěte je i přesah (transcendence), který má být rozvíjen edukací.

Církev má potenciál v této situaci pomoci, neboť duchovní péče v různých

necírkevních institucích se díky svému přínosu pomalu dostává do podvědomí. Proto se

tato práce klade za cíl vydefinování kaplanství v dětském domově.

Jelikož se jedná o nové téma, je nejprve nutné v prvních dvouch kapitolách čtenáře

seznámit s problematikou duchovní péče. Druhá kapitola je věnována právům a potřebám

dítěte a ve třetí kapitole je představeno prostředí dětského domova. Čtvrtá kapitola nás

seznamuje s pojmem kaplanství a jeho třemi typy, které v České republice již fungují. Pátá

kapitola se zabývá kaplanstvím v dětském domově a návrhy, kde by kaplan mohl pomoci.

V závěru práce jsou předloženy argumenty pro zavedení duchovní péče v dětských

domovech vyplývající z práv dítěte, příslušné legislativy a současné situace dětských

domovů. Práce končí podnětem pro další kroky.

Abstract

Children growing up in residential institutions lost chance to live in natural family

environment. No wonder they struggle with emotional deprivation, which has a very

negative influence on their future lives. Česká školní inspekce (Czech School Inspectorate)

is regularly highlighting this issue, and at the same time criticizing lack of educated

personell in the institutions, which could provide systematic and long-term care. Even in

the Czech secular society, there is growing concern among teachers, psychologists,

philosophers, and theologians about lack of transcendence, which is neccessary for healthy

children’s personality. However, missing transcendent element might be developed by

education.

There is a chance for the church to step-in, because spiritual care in secular
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institutions is slowly becoming well-known in the community, due to its benefits.

Therefore the subject matter of this thesis is to define the role of chaplaincy in children’s

homes.

Since this subject matter is rather unexplored, it is, in the first chapter, neccessary

to introduce the reader to concepts of pastoral care. The second chapter is devoted to the

rights and needs of children, while the third describes the institution of children’s homes.

The fourth chapter introduces us to the concept of chaplaincy and its three types, which are

working in the Czech Republic. The last chapter deals in the work of a chaplain in

children’s home, and offers possible suggestions, where he or she could help. In the

conclusion, there are several arguments supporting establishment of spiritual care in

children’s residential institutions based on children’s rights, valid legislation, and the

current situation. The thesis is concluded with suggestion of future course of action.