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0.Úvod

Výše uvedený název magisterské práce souvisí s praktickou teologií, jejíž součástí je

pastorační péče a její poslání studentka navrhuje aplikovat na kaplanskou službu dětem

v dětských domovech. Po mém soudu je to zcela nový pokus v rámci dosavadní kaplanské

služby v ČR. Toto mé posouzení se zaměří k znázornění stručného obsahu jednotlivých

součástí práce, k formální úpravě zpracovaného tématu a k závěrečnému hodnocení a

doporučení.

1.Stručný přehled obsahově věcných součástí práce

Vlastní text práce je obsažen v pěti hlavních částech a mezi první kapitolou a Úvodem

studentka vsunula část nazvanou Aktuálnost problematiky (s. 9-12) , v které se mimo jiné

zmiňuje o současném deficitu české společnosti v přístupu k dítěti, na který upozorňují

někteří čeští teologové, pedagogové (K.Rahner, Zdeněk Helus, Noemi Bravená, Jiří R.

Tretera) a řešení zmíněného problému vidí v církevní službě dětem.

V první části, nazvané Duchovní péče, se práce zaměřuje k biblicko-teologické

analýze, explikaci a interpretaci poslání služby duchovní péče se zřetelem k dětem, mládeži,

zdůrazňuje vědecko-odbornou, spirituální i etickou kvalitu pastoračních pracovníků včetně

interdisciplinárního vzdělání ( s. 13-23). Text druhé kapitoly nazvané Dítě zkoumá osobnost

dítěte a péči o ně podle Bible, zaměřuje se také k právům dítěte, jak jsou obsažena v Úmluvě

o právech dítěte , kterou schválilo Valné shromáždění OSN (1989), uvádí základní dětské

potřeby včetně typů dětské deprivace a jejich řešení (s. 25-34). Třetí kapitola: Zařízení pro

ústavní výchovu a péči přibližuje čtenářům státní Ústavní výchovu a péči o děti v ČR,

situaci v současných dětských domovech, kvalitu pracovníků (vychovatel, psycholog

etc..),dětské deprivace a problémy děti po odchodu z dětských domovů. . K objektivnímu

věcnému znázornění a pochopení celkové situace v ústavních zařízeních dětí autorka používá

konkrétní příklady Dětského domova Opava a Výroční zprávu České školní inspekce

(2016/2017, s. 35-53) a jiné. Poslední dvě kapitoly čtvrtá a pátá pojednávají o kaplanství

v ČR, obsah čtvrté přibližuje současné kaplanské služby v nemocnicích, ve věznicích a

v některých domovech pro seniory, studentka také upozorňuje na to, že tato služba dosud

chybí v Policii ČR (s. 57-63). Poslední pátou kapitolu nazvanou Kaplanství v dětském

domově studentka osobně považuje za „hlavní cíl této práce,“ který má vyplnit dosavadní

mezeru v kaplanské službě v ČR, práce jasně definuje její biblicko-poimenický význam a

legislativní návaznost na Listinu práv a svobod, Úmluvu o právech dítěte a Zákon s.

109/2002 Sb. A další. Uvedené dokumenty určuji nutnost odborného vzdělání, etickou a

spirituální kvalitu navržené kaplanské služby dětem, mládeži a rodičům (s. 65-68).

2. Formální součástí a metodika zpracování tématu

Odpovídají požadavkům kladeným na tyto práce, Poznámkový aparát studentka umístila pod

čárou, poznámky čísluje od 1-210 , Seznám použité literatury (s. 69-71) čítá celkem 62

použitých pramenů včetně elektronických dokumentů on line. Citace jsou v této práci

upraveny podle bibliografické normy ČSN ISO 690. V této souvislosti si dovolím

poznamenat, že název části 1.3 mohl být formulován úplněji: Pojem duchovní péče

v teologické literatuře (s. 14); druhá moje formální poznámka se týká Seznamu literatury,

který mohla pro přehlednost označit pořadovým číslem 6.

3. Přínos a doporučení

Vědecko-odborný přínos této práce se ukazuje v otevření perspektivy nové teologicko-

církevní kaplanské služby dětem s celospolečenským významem. Službu nového kaplanství

pro děti studentka spojuje s extenzivní ekumenickou spolupráci křesťanských církví v ČR,

jak to i nepřímo potvrzují také použité literární prameny současných pedagogických a

teologických odborníků z ETF, HTF, KTF UK včetně Masarykové univerzity v Brně a

Ekumenické rady církví v ČR. Všeobecně lze konstatovat, že studentka Bc. Jana Plicková

vybrané téma jednak výborně objektivně a odborně zpracovala, pronikla hluboce do zvolené

tématiky, jednak otevřela nový horizont prakticko-teologické, ekumenické a vědecko-

odbornou perspektivu služby dětem v současné ČR. To je také důvod k tomu, aby tato práce

byla přístupná i širší české veřejnosti. To také nepřímo potvrzuje skutečnost, že oponovanou

diplomovou práci studentky Bc. Jany Plickové doporučuji bez výhrad k obhajobě a

navrhuji ji klasifikovat Výborně(1).
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